
 

 
                                    

Nr.159 2019.gada MARTĀ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS  
����Cienījamie, vecāki! 
   Atceraties, ka ar savu parakstu esat apliecinājuši, ka 
zināt un arī pildīsiet Iekšējās kārtības noteikumus. 
   Vēlreiz Jums atgādinu, ka noteikumos ir teikts, ka 
durvju kodu NOSPIEŽ VECĀKI, nevis jūsu lolojums. 
Un tas nekas, ka viņš ir paaudzies un koda atslēgu jau 
var aizsniegt un kodu ir iegaumējis! 
  Arī izejot no iestādes, durvis ATVER TIKAI 
PIEAUGUŠAIS! Un pa šīm durvīm drīkstat iziet tikai 
JŪS un JŪSU BĒRNS! Ja redzat, ka reizē ar jums  
vēlas iziet vēl kāds audzēknis, jūs esat lūgts viņu 
apstādināt. Mēs esam pieaugušie un līdzatbildīgi par 

ikvienu bērnu! 
 

Ineta Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja 

����13.martā uz sēdi pulcējās PII “Pasaciņa” padomes 
locekļi. M.Golubovska informēja klātesošos par 
Beverīnas novada domes atbildi uz PII “Pasaciņa” 
padomes iesniegumu par brīvpusdienu piešķiršanu 5-6 
gadīgajiem Beverīnas novada izglītības iestāžu 
audzēkņiem. Prasība par brīvpusdienu piešķiršanu tika 
noraidīta, neminot iemeslus un argumentus par šādu 
domes deputātu lēmumu. Iestādes padome nolēma 
sagatavot atkārtotu iesniegumu ar prasību norādīt 
konkrētus noraidījuma iemeslus un pārskatīt iepriekš 
pieņemto lēmumu.  
  I.Zīdere, iestādes vadītāja, klātesošos vecāku 
pārstāvjus intervēja  par to kā viņi iegūst informāciju 
par notiekošo izglītības sistēmā, kā iegūst zināšanas par 
kompetenču pieeju, kā mēs, vecāki,  izprotam savu 
lomu bērnu izglītošanā jaunajos apstākļos.  
  Lai PII iegūtu vēl drošāku vidi iekštelpās un arī 
teritorijā, pašvaldība piešķīrusi līdzekļus remontdarbu 
veikšanai un inventāra iegādei. I.Zīdere informēja, ka 
PII “Pasaciņa” pakalpojumu sniegs līdz 5.jūlijam un 
lielie remontdarbi sāksies 8.jūlijā.  
  Padome nolēma, ka Lielās talkas laikā 26.aprīlī, tiks 
sakārtota smilšu kaste 2.grupiņas laukumā. 

����Maruta Golubovska, Iestādes padomes pr-tāja 

����21.marta rītā Pasacēni bērnudārziņa pagalmā 
līksmi sagaidīja pavasari, kas tā nemanāmi bija atnācis 
20.martā īsi pirms pusnakts. Saskaņā ar tautas 
tradīcijām pavasara ekvinokciju atzīmē kā Lielo dienu, jo 
diena kļūst lielāka par nakti. Kā teica Alekss /6.g.v./: 
“Šodien ir Lielā diena un Mazā nakts!” 
   Lai svētkus nosvinētu godam, tiem savlaicīgi ir 
jāgatavojas un Pasacēni to ievēro vienmēr! Vispirms olu 
krāsošana, jo Lielajā dienā ar tām ir jālielās, tās ir 
jāripina un jāizcīna sīvas olu kaujas, lai noskaidrotu, kam 
ola stiprāka. Tad jāiemācās vai jāatkārto rotaļas un 
dziesmas par sauli, jāuzslej šūpoles.  

  
    Olas nokrāsojām raibu raibas, ēdām tās ar sāli “lai visu 
gadu nemānītos”, šūpojāmies paši un izšūpojām citus, 
dziedājām skaļi, lai saulīte spoži spīdētu, saņēmām 
pērienu ar pūpolzaru un novēlējumu: “Apaļš kā pūpols, 
vesels kā rutks!”   
   LIELAIS PALDIES Romānam Vaščenko un viņa 

komandai par šūpoļu kāršanu! 

����Ineta, foto no Iestādes arhīva 
 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS  

����Marts PII “Pasaciņa” bija teātra spēlēšanas 
mēnesis, jo 27.martā visā pasaulē tiek atzīmēta 
Starptautiskā Teātra diena. Kā zinām, teātra spēlēšanai 
ir jāgatavojas krietnu laiku iepriekš, - jāsameklē luga, 
jāsadala un jāiemācās lomas, jāpiemeklē mūzika un 
jāapgūst tai atbilstoši deju soļi vai dziesmas vārdi. Tad 
vēl tērpi, skatuves iekārtojums, afiša un daudzas citas 
svarīgas lietas. Kā īstā teātrī pieņemts, bērniem 
jāiegādājas teātra biļetes. Šogad tās bija virtuālas, bet 
cena nemainīga – viena konfektīte. Izrādes sākās tikai 
tad, kad atskanēja trešais zvans un balss zālē lūdza 
klātesošos izslēgt mobilos telefonus.  
  Pirmā izrāde, ko noskatījāmies pēdējā februāra dienā, 
bija 3.gupas bērnu muzikāli teatrāla  improvizācija pēc 
V.Plūdoņa dzejoļa “Zaķīšu pirtiņa” motīviem. 

 
Uz sāniem noliekt austiņas, 

Uz priekšu pastiept ūsiņas. 
 

   4.grupas bērni 6.martā mums visiem izrādīja muzikālu 
iestudējumu “Kukulītis” pēc krievu tautas pasakas 
motīviem.  

 
Kukulīt, kukulīt, es tevi ēdīšu! 

 

   14.martā pirmizrādi piedzīvoja 5.grupas pašu sacerētā 
luga “Notikums mežā”, kas stāstīja par to, kā kupls 
pulciņš meža iemītnieku – zaķi, vāveres, lapsas, vilki un 
lāči, meklē savu pazudušo draugu ezi. Arī skatītāju 
pulciņš bija ļoti kupls, jo izrādi apmeklēja jauno un 
talantīgo aktieru ģimenes locekļi. 

  
Zaķi mežā ezi sauc… 

 

  6-gadīgās grupas bērni teātra spēlēšanai pievērsās 
pavisam nopietni. Tika sarakstīta luga par Zaķi, kurš 
prata skaitīt līdz “10”, sagatavots lomu saraksts un afiša. 

  
Lomās darbojas… 

  Lugas darbība risinās Mūrmuižā, Kauguru pagastā, 
Beverīnas novadā, mums labi zināmās vietās.  

  
 “Viens – tas esmu es, divi – lapsēns, trīs – lapsa, četri – 

vilks, pieci – mežacūka”, skaitīja Zaķis… 
   

  Un tā mēs pamazām uzzinām, ka mūsos kūsāt kūsā 
teātra spēlēšanas prieks! 

����Ineta, foto no Iestādes arhīva 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS

 ����Pagājušā gada nogalē uz Mūrmuižas bibliotēku 
piezvanīja Valmieras bibliotēkas bibliotekāre Agita 
Lapsa un uzaicināja mani (Gundegu Lapiņu)  piedalīties 
seminārā, kura nosaukumu tobrīd vēl nesapratu: “Papīra 
teātris KAMIŠIBAI jeb skolnieki bērniem un stāstnieks 
pa vidu”. Izrādās, ka KAMIŠIBAI ir viena no japāņu 
kultūrā izplatītām un iecienītām stāstniecības 
tradīcijām, kas uzrunā gan bērnus, gan pieaugušos. 
Ceļojošie stāstnieki savus stāstus ilustrē ar maināmiem 
attēliem, tos ievietojot skatuvei līdzīgā ietvarā. 
Pakāpeniski izņemot attēlus, tiek izstāstīts notikums vai 
pasaka. Stāstītājs atrodas blakus skatuvei un var uzturēt 
acu kontaktu ar publiku, kā arī sākt sarunu par dzirdēto 
un redzēto. Vidzemes stāstnieki sadarbībā ar Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolu radījuši papīra/attēlu 
teātra KAMIŠIBAI komplektu ar pārveidojamu kartona 
skatuves kārbu, 4 pasaku ilustrācijām un metodisko 
līdzekli lietotājiem. To iecerēts izmantot pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērnu runas prasmju, valodas un 
domāšanas attīstībā, kā arī stāstīšanas un klausīšanās 
prasmju veicināšanā un attīstīšanā. Šādu komplektu 
ieguva arī Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs, 
bet, kas iegūts, tas jālieto. Kopš tās dienas, kad 
KAMIŠIBAI kastīte nonāca Mūrmuižas bibliotēkā, PII 
“Pasaciņa” bērni to apciemojuši jau vairāk kārt, lai 
klausītos stāstījumu un runātu paši. Pirmie viesi bija 
5.grupas audzēkņi. Ārā pūta stiprs vējš un ķēpāja 
sniegs, bet bērni, sasēdušies rindās, gluži kā uz teātra 
izrādi atnākuši, uzmanīgi sekoja līdzi manam stāstam. 
Kad viena pasaka beidzās, tad gribēja otru un trešo. 
Sāku jau uztraukties, vai tik pasakas nebeigsies par ātru, 
jo bērni bija gatavi klausīties visu dienu. Norunājām, ka 
nākamajā reizē bērni būs uzzīmējuši savus stāstus un 
klausītāju vietā sēdēšu es, bet viņi būs tie, kuri stāsta! 
Nākamie klausītāji bija 4.grupiņas bērni. Noklausījušies 
pasakas, bērni devās atpakaļ uz bērnudārzu, bet pēc 
neilga laika audzinātāja Daiga atnāca ar dāvanu – divām 
krievu tautas pasakām par vecīti un vecenīti, kas, 
skaistas un krāsainas, nokopētas un ielaminētas veido 
jaunu krājumu – nu jau 6 pasakas ir bibliotēkas 
KAMIŠIBAI kastītē!  

 
4.gadīgie pasacēni ir ļoti uzmanīgi klausītāji 

    6.grupiņa, kā jau lielākie un varošākie, atnesa pašu 
zīmētu pasaku par skaitīšanu līdz 10. Es, protams, arī 
savas pasakas pastāstīju, bet, kad pie stāstījuma ķērās 
bērni, tad gan mēs piedzīvojām īstu teātri – bērni runāja 
“lomās”, savu stāstījumu bagātināja ar izteiksmīgiem 
žestiem, mācēja ieturēt pauzi, kad tas bija vajadzīgs, 
mācēja sakāpināt tekstu, kad to prasīja pasakas sižets! 

 
6-gadnieku pašu sacerēta un uzzīmētā pasaka “Par 

vienu zaķi, kurš prata skaitīt līdz 10”, arī aizrauj! 
 

   Es nepacietīgi gaidu jaunu tikšanos ar bērniem, kuri ir 
paši labākie stāstnieki un ilustratori! Šī vienkāršā lieta – 
kartona kastīte ar ilustrāciju komplektiem - sevī ietver 
iespēju vingrināt runas un domas daudzveidību, valodas 
vārdu krājuma attīstību. Varam sagatavot īpašus 
uzdevumus ar noteiktu mērķi, varam vienkārši labi 
pavadīt laiku. Protams, mums šodien ir datori, projektori 
un “PowerPoint” prezentācijas, kam nenoliedzami  ir 
sava loma un uzdevumi, bet no japāņiem aizgūtā, 
KAMIŠIBAI kastīte ir mazajam cilvēkam  aptverams, 
darbināms un iztēli rosinošs instruments. Un iztēle urdās 
ne tikai mazajiem, arī es pētu internetā dažādas 
KAMIŠIBAI kastītes, lielākas un mazākas, domājot, ka 
derētu kaut ko papildināt, uzlabot, jo redzu, ka tas lieliski 
strādā! 

 
Patiešām labi pavadīts laiks! 

 

����Gundega Lapiņa, Mūrmuižas bibliotēkas –
informācijas centra vadītāja, foto no PII “Pasaciņa” 
arhīva 
 



„PASACIŅAS” VALODIŅA  SVEICAM!  

 

Bērni darbojas sporta laukumā. Atkal 

nesaprašanās. Audzinātāja: 

     -  Jebkuru konfliktu risinām ar vārdiem ne rokām! 

Atskan iebildums: 

- Viņš konfliktu risina ar kājām! 
 

APRĪĻA DARBIŅI 
����”Šreks un Ēzelis dejā lec” – leļļu teātra TIMS izrāde 
                                                            03.04. plkst.15.30 

���� “Cāļi dzied!” – PII “Pasaciņa” cāļu  koncerts  
                                                           10.04. plkst.9.30 

����Galda klāšanas un ēdiena noformēšanas nodarbība 
vecākiem  Veselības projekta ietvaros  
                                                            11.04. plkst.16.30 

���� “Cālis 2019” – Beverīnas novada mazo vokālistu 
konkurss – koncerts Trikātas kultūras namā 
                                                            12.04. plkst.16.00 

����”Sportojam droši!” – sporta izpriecas 
                                                             25.04. plkst.10.30 

����Lielā talka PII “Pasaciņa” – aicinām talkā  
divgadīgo bērnu tētus palīdzēt iekārtot jaunas smilšu 
kastes vietu rotaļu laukumā! – 26.04. 
 

PASACIŅAS PALDIES 

3.grupiņas PALDIES Rodrigo ģimenei par 

dekoratīvajām salvetītēm 

5.grupa PALDIES saka: 

 Kriša vecākiem par galda spēli un saldumiem 
 Madaras vecākiem par aizraujošo spēli “Alias”! 
 Laura, Meldras un Olivera ģimenēm par 

nodarbībās un brīvajā laikā izmantojamiem 
materiāliem 

 Meldras mammai par tērpiem teātra izrādei 

Ja ir skumji ļoti, ļoti, varam bēdāties kopā – ļoti. 
Ja ir priecīgi ļoti, ļoti, varam smieties ar otru – ļoti. 
Ja tikai gribas ļoti, ļoti, tāpat vien var apmīļot otru. 
                                                            /Evija Gulbe/ 
 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
 

EVELĪNU  SPALVIŅU                           
ELZU  AKMENTIŅU                              
GITU ZĪRAPU                               
JĀNI  KRIŠJĀNI  SPALVIŅU                 
VALENTĪNU  SAKTIŅU                        
ZANI  BĒRZIŅU  
ELIASU POLI                    

VĀRDA DIENĀ 
 

                               DAIRU          03.04. 
                               EDGARU      08.04. 
                               ANITU           10.04. 
                               RŪDOLFU     17.04. 
                               LAURU           18.04. 
                               FLORENCI     20.04. 
                               JURĢI             23.04. 
                               ALĪNU            26.04. 
                               LIĀNU            30.04. 

    Elza Akmentiņa /5.g.v./ 
 

����Latvijas Lauksaimniecības universitāte sadarbībā ar 
Zemkopības ministriju un  Lauku atbalsta dienestu 
organizē konkursu pirmsskolas izglītības iestāžu 
bērniem – “No sēklas līdz galdam”. Katra izglītības 
iestāde ir saņēmusi sagatavotu stādu kasti (kaste, augsne, 
sēklas, veicamo darbu aprakstu, konkursa nolikums), ko 
piegādāja transporta kompānija Rixco. 
   Ziņneši ieradās arī mūsmājās un sagādāja pārsteigumu 
5.un 6.grupas bērniem! 

    

Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;  Foto ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem
 


